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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je porovnání kvality zrna ozimých a jarních odrůd

pšenice. Bylo vybráno celkem 16 odrůd, z toho 12 ozimých a 4 jarní. Pokus byl

proveden na pozemku Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. V teoretické

části této práce je popsána botanická charakteristika pšenice, chemické složení

pšeničného zrna a jakostní ukazatele potravinářské pšenice zkoumané v praktické

části.. První část pokusu je zaměřena na kontrolu během vegetace, druhá část práce

popisuje rozbor odebraných vzorků (objemová hmotnost, obsah N-látek, gluten

index, Zelenyho test, číslo poklesu).

Klí čová slova: ozimá pšenice, jarní pšenice, hodnocení kvality, objemová hmotnost,

N-látky, lepek, Zelenyho test, ,číslo poklesu

Abstract

The theme of this Bachelor's thesis is to compare the grain quality of winter and

spring wheat varieties. There were a total of 16 selected varieties, 12 of winter- and

4 of spring. The experiment was conducted on the grounds of the South Bohemian

University in Ceske Budejovice. The botanic characterization of wheat, the chemist

of wheat grain and the quality parameters used for examination are mentioned in the

introductury part . The first part of the experiment was focused on the control during

the growth, the second part documents the analysis of examined samples (mass per

hectolitre, N-substances, gluten, Zeleny test, falling number).

Key words: winter wheat, spring wheat, evaluation of quality, moisture, mass

per hectolitre, N-substances, gluten, Zeleny test, falling number

OBSAH

1 ÚVOD………………………………………………………………….................1

2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED ……………………………………………………...2

2.1. Historie a význam pěstování pšenice ………………………………...….2

2.2. Botanická charakteristika …………………………………......................2

2.3. Anatomická stavba obilného zrna…………………………......................3

2.4. Chemické složení obilky……………………………………………...….5

2.4.1 Voda………………………………………………………………5

2.4.2 Sacharidy.…………………………………………………………6

2.4.3 Komplex dusíkatých látek………………………...………………6

2.4.4 Lipidy…………………………………………………………......8

2.4.5 Minerály a vitamíny………………………………………………8

2.5. Hlavní užitkové směry pšenice..……….………………………………..8

2.6. Jakostní parametry pšenice……....……………………………………...9

2.7. Hlavní parametry technologické jakosti….…..……..………………….11

2.7.1 Rapid Mix Test…………………………………………………. 11

2.7.2 Obsah hrubých bílkovin…………………………………………12

2.7.3 Sedimentační test …………………………………………….....12

2.7.4 Číslo poklesu…………………………………………………….13

2.7.5 Objemová hmotnost………………………………......................13

2.7.6 Vaznost mouky………………………………………………….13

2.7.7 Lepek a gluten index……………………………………….……14

2.7.8 Tvrdost zrna………………………………………......................14

2.8. Faktory ovlivňující kvalitu zrna.............…….….……………...……....14

2.9.1 Vliv odrůdy……………………………………………………...15

2.9.2 Agroekologické faktory………………………….......................15

3 METODICKÝ POSTUP ……………………………………………………...17

3.1. Charakteristika odrůd pšenic.….………………….…………………...17

3.1.1. Pšenice ozimá …………………………………………………..17

3.1.2. Pšenice jarní ………………………………………....................17

3.2. Charakteristika stanoviště …..…...…..……………………….…….......20

3.3. Charakteristika ročníku …………………….……………….…..…..….21

3.4. Založení maloparcelkového pokusu v roce 2011 ………………..……..22

3.5. Sledování během vegetace-fenologická pozorování…………………....23

3.6. Posklizňové rozbory vzorků pšenice……………………………….…...23

3.6.1 Stanovení objemové hmotnosti……………………....................23

3.6.2 Stanovení čísla poklesu……………………………………........23

3.6.3 Zelenyho test………………………………………....................24

3.6.3 Stanovení N- látek…………………………………………........24

3.6.4 Stanovení obsahu lepku (test Go)………………………….…...24

3.6.5 Stanovení gluten indexu (GI test)………………………………25

3.6.6 Stanovení tvrdosti zrna…………………………………….……25

4 VÝSLEDKOVÁ ČÁST A DISKUZE ………………………………………....26

4.1. Fenologická pozorování……………………………………………..….26

4.2 Objemová hmotnost……………………………………………….…...26

4.3 Obsah dusíkatých látek ………..…………………………….…….…...27

4.4 Obsah lepku …………………………………………………................29

4.5 Číslo poklesu ……………………………………………………….…..30

4.6 Zelenyho test…………………………………………………................32

4.7 Gluten index………………………………………………………....….34

4.8 Tvrdost PSI (%)………………………………………………………....35

5 ZÁVĚR……………………………………………………………………...…..38

6 SEZNAM LITERATURY ………………………………………………...…...40

7 PŘÍLOHY …………………………………………………………….................43

.

1

1 ÚVOD

Pšenice je dominantní obilovinou v řadě zemí světa včetně ČR. Z hlediska

velikosti sklizňových ploch v celosvětovém měřítku následuje hned po rýži. Je

základem výživy a je nejdůležitější hospodářskou obilninou. K největším

producentům patří Rusko, USA, Kanada, Indie, Francie a Čína.

Pšenice se pěstuje především pro zrno.V Evropě je základní potravinářskou

surovinou pro výrobu pečiva, těstovin, krup a krupice. Mlýnské odpady a zrno jsou

plnohodnotným krmivem pro drůbež a mláďata hospodářských zvířat. Pšeničná

sláma se používá jako podestýlka, méně jako hnojivo. Dále se také zrno omezeně

využívá jako průmyslová surovina k výrobě škrobu, lihu a piva.

V ČR v osevu obilnin pšenice v současnosti představuje okolo 38%, podíl osevu

na orné půdě je 30%. V České republice rozsah osevních ploch pšenice kolísá od

648 tisíc hektarů po 972 tisíce hektarů. Dle údajů z ČSÚ činila plocha osevů pšenice

v roce 2011 v ČR 863 132 ha, z čehož ozimá pšenice činila 805 779 ha . Jarní

pšenice zaujímá v ČR značně menší plochy, v roce 2011 se pěstovala na 57 353 ha.

Výnos zrna pšenice ozimé se pohybuje v rozmezí od 3,5 do 6,0 t/ha, špičkové

odrůdy od 6,0 do 10,0 t/ha. Jarní pšenice mají výnos zrna nižší, ale nově vyšlechtěné

odrůdy jsou za dodržení agrotechnických zásad téměř srovnatelné s pšenicí ozimou.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Historie a význam pěstování pšenice

Pšenice je pravděpodobně nejstarší obilninou, kterou člověk pěstuje pro svou

potřebu. Pěstuje se od 40° jižní šířky do 60° severní šířky a v nadmořské výšce více

než 3500 m (PETR, 2004). Nejnovější poznatky ukazují, že genetické centrum

pšenice se nachází v úrodném půlměsíci náhorní plošiny v Iráku či Iránu. Pšenice

setá (Triticum aestivum L.) vznikla dlouhodobým vývojem a šlechtěním z

prapůvodních forem - pšenice jednozrnky a pšenice dvouzrnky. Pěstování kulturních

forem pšenice je datováno do doby asi 5800 let před Kristem (KŘEN A KOL.,

1998). Pšenice obecná se vyznačuje značnou morfologickou a fyziologickou

mnohotvárností vytvořenou šlechtěním odrůd s rozdíly v utváření klasů, listů, stébel

i celkového habitu, ale také s rozdíly v ranosti a dynamice růstu a vývoje.

2.2. Botanická charakteristika

Pšenice setá Triticum aestivum L patří do rodu pšenice Triticum L., do čeledi

lipnicovitých Poaceae. Náleží k pěstitelsky nejvýznamnější skupině hexaploidních

pšenic (2n = 42). Z botanického hlediska se druh T. aestivum člení na čtyři variety

podle barvy a osinatosti klasů.

Tab. 1: Variety pšenice obecné – základní rozdělení podle barvy a osinatosti klasu

Varieta

Barva klasu Osinatost klasu

lutescens bílý bezosinný, osinatý

milturum červený bezosinný

ferrugineum červený osinatý

erythrospermum bílý osinatý

(PAZDERA A KOL.,2006)

Listy pšenice jsou přisedlé složené z čepele a pochvy. Na přechodu čepele a

pochvy je jazýček a při něm po stranách listové pochvy je pár oušek. Tvorba stébla
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signalizuje přechod z vegetačního do generativního období. Stéblo se směrem od

báze ke klasu sužuje, je duté, tvořené zpravidla pěti články, oddělenými kolénky.

Květenstvím je kláskový lichoklas, složený z vícekvětých klásků, které jsou


[…]


dusíkatých látek a Zelenyho testu.

Technologická jakost pšenice je ovlivněna řadou faktorů. Genetické rozdíly

ozimých a jarních forem pšenice určují jejich rozdílné vlastnosti, nároky na pěstební

technologii i jejich pěstitelské výsledky. Ze zjištěných hodnot sledovaných odrůd

jarní a ozimé pšenice vyplývá, že ve většině sledovaných parametrů dosahovaly

lepší výsledky jarní odrůdy. Zásadní vliv na obsah dusíkatých látek a na obsah a

kvalitu lepku měla výživa, především deficit dusíku u ozimých obilovin.

Nedostatečné hnojení se projevilo i na hodnotách Zelenyho testu, jehož výsledky

jsou silně ovlivněny odrůdou. V případě nedostatečné výživy dusíkem se v plné

míře neprojevil genetický potenciál především ozimých odrůd.
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7 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Objemová hmotnost ( g.l-1 )

Odrůdy jarní pšenice

Měření: CORSO I. +

II.

EPOS I. + II. TRISO I. + II AMARETTO

I. + II.

1. 748 636 758 744

2. 712 634 763 730

Odrůdy ozimé pšenice

Měření: ESTEVAN

I. + II.

BARRYTON

I. + II.

PITBULL

I. + II.

RAPSODIA

I. + II.

1. 814 771 758 727

2. 818 773 755 729

Příloha č. 2: Tvrdost PSI (%) odrůd jarní pšenice

Odrůda Vzorek č.1 Vzorek č.2

Corso 12,10 11,65

Epos 12,75 12,55

Triso 13,05 13,15

Amaretto 12,90 13,05
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Příloha č. 3: Tvrdost PSI (%) odrůd ozimé pšenice

Odrůda Vzorek č.1 Vzorek č.2

Privileg 16,75 16,55

Baletka 19,40 19,75

Baroko 16,00 -

Bardotka 16,90 -

Pitbull 15,35 15,05

Barryton 16,40 16,25

Salut 17,45 18,05

Estevan 16,25 15,60

Rapsodia 23,45 24,45

Kerubino 17,85 -

Bakfis 20,05 -

Alibaba 19,15 19,75

Příloha č. 4: Číslo poklesu (s) odrůd jarní pšenice

Odrůda Vzorek č.1 Vzorek č.2

Corso 286 307

Epos 396 393

Triso 266 262

Amaretto 255 290
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Příloha č. 5: Číslo poklesu (s) odrůd ozimé pšenice

Odrůda Vzorek č.1 Vzorek č.2

Privileg I 385 364

Baletka I 249 265

Baroko I 325 -

Bardotka I 368 -

Pitbull I 318 371

Barryton I 179 171

Salut I 227 255

Estevan I 321 365

Rapsodia I 244 258

Kerubino I 306 -

Bakfis I 281 -

Alibaba I 285 258

Příloha č. 6: Obsah lepku v (%) odrůd jarní pšenice

Odrůda Vzorek č.1 Vzorek č.2

Corso 25,84 29,72

Epos 28,72 30,96

Triso 21,24 31,20

Amaretto 27,69 31,08
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Příloha č. 7: Obsah lepku v (%) odrůd ozimé pšenice

Odrůda Vzorek č.1 Vzorek č.2

Privileg I 19,81 20,28

Baletka I 16,27 14,78

Baroko I 13,91 -

Bardotka I 14,69 -

Pitbull I 20,37 19,47

Barryton I 20,26 19,80

Salut I 20,50 19,31

Estevan I 20,49 22,20

Rapsodia I 15,43 6,64

Kerubino I 15,81 -

Bakfis I 15,54 -

Alibaba I 14,60 14,15

Příloha č. 8: Gluten index odrůd jarní pšenice

Odrůda Vzorek č.1 Vzorek č.2

Corso 97 91

Epos 80 91

Triso 83 74

Amaretto 68 59
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Příloha č. 9: Gluten index odrůd ozimé pšenice

Odrůda Vzorek č.1 Vzorek č.2

Privileg I 100 97

Baletka I 100 100

Baroko I 100 -

Bardotka I 100 -

Pitbull I 43 61

Barryton I 95 98

Salut I 92 84

Estevan I 93 92

Rapsodia I 55 100

Kerubino I 100 -

Bakfis I 100 -

Alibaba I 100 100

Příloha č. 10: Obsah dusíkatých látek v (%) odrůd jarní pšenice

Odrůda Vzorek č.1 Vzorek č.2

Corso 12,22 14,03

Epos 13,66 13,72

Triso 12,83 13,00

Amaretto 13,39 12,81
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Příloha č. 11: Obsah dusíkatých látek v (%) odrůd ozimé pšenice

Odrůda Vzorek č.1 Vzorek č.2

Privileg I 9,83 9,94

Baletka I 8,80 8,36

Baroko I 8,94 -

Bardotka I 8,90 -

Pitbull I 9,45 8,98

Barryton I 10,01 10,01

Salut I 9,85 9,81

Estevan I 10,25 10,46

Rapsodia I 9,64 9,06

Kerubino I 8,72 -

Bakfis I 8,76 -

Alibaba I 8,35 8,46

Příloha č. 12: Zelenyho test (ml) odrůd jarní pšenice

Odrůda Vzorek č.1 Vzorek č.2

Corso 39 40

Epos 42 45

Triso 46 50

Amaretto 35 40
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Příloha č. 13: Zelenyho test (ml) odrůd ozimé pšenice

Odrůda Vzorek č.1 Vzorek č.2

Privileg I 30 31

Baletka I 22 20

Baroko I 28 -

Bardotka I 28 -

Pitbull I 23 22

Barryton I 35 35

Salut I 29 25

Estevan I 29 31

Rapsodia I 15 13

Kerubino I 24 -

Bakfis I 23 -

Alibaba I 23 23