Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Porovnání kvality zrna ozimých a jarních odrůd pšenice
Student: Jindřiška Uhlíková
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
Oponent: Ing. Kateřina Pazderů, Ph.D.
Pracoviště oponenta: FAPPZ ČZU Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená práce splňuje formální náležitosti tohoto typu práce. Některé části jsou ale zbytečně skromně pojaty. Zejména v kap. Výsledková část a diskuse by bylo lepší nešetřit tolik textovými komentáři, tabulky jsou přehledné, ale příliš výrazné a vlastní komentáře autora se tak dostávají do pozadí. Je zde také poměrně málo diskutovaných pramenů, obvykle je vhodnější kap. Diskuse uvádět samostatně, v zadání práce je to tak i uvedeno. Práci by slušelo i více zahraničních zdrojů, zejména citovaných na WOS.

Kolik bylo hodnoceno opakování u jednotlivých kvalitativních parametrů. Z metodiky to nevyplývá, ve výsledcích toto také není výslovně uvedeno.

Proč bylo v experimentu použito pouze 90 kg N u ozimé pšenice, resp. 80 kg N u pšenice jarní? Kolik je normativ N pro pšenici? Bylo to na základě N_{min} ?

U fenologických pozorování jsou uvedeny pouze průměry?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

4.5.2012